



VIGTIGE DATOER I LANDBRUGSORDNINGEN

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Denne kalender er et hjælpemiddel for landmænd til at holde styr på de mange vigtige datoer i de forskellige landbrugsordninger m.v.

Datoer, som udelukkende vedrører økologer, er mærket med et **Økologi**.

Oversigt med link til tabellen nedenfor

	Januar	Februar	Marts	April	Maj	Juni
År 2016	Juli	August	September	Oktober	November	December
År 2017	Januar	Februar				

Har du ideer til, hvordan vi gør kalenderen bedre, så kontakt [Birgit Ingvorsen](#), Økologi, [Heidi Buur Holbeck](#), [Jon Birger Pedersen](#), [Marianne Haugaard-Christensen](#) og [Susi Lyngholm](#), Planter & Miljø.

De myndigheder, som er ansvarlige for de pågældende ordninger, er angivet i kalenderen. Nederst i dokumentet er der [kontaktadresser for alle involverede myndigheder](#).

[Tidligere års kalendere](#) kan du finde i bunden af siden.

Bemærk, at oplysningerne i kalenderen udelukkende er orienterende. SEGES påtager sig intet ansvar for kalenderens fuldstændighed eller rigtigheden af de oplysninger, der indgår i den.

De seneste ændringer i kalenderen er markeret med **rødt** sammen med ændringsdatoen. Overstregede afsnit er ændrede datoer eller regler, som ikke længere er gældende.

KALENDER 2016

Januar 2016

Miljø- og Økologiordninger - udbetaling af tilskud

	Læs mere	miljø- og økologiordninger - udbetaling af tilskud Tilskud for tilsagnsåret 2014/2015 i de 5-årige ordninger udbetales normalt mellem den 1. november og den 31. marts, men kan også ske senere.
1.	Læs mere	Grundbetaling - jordbearbejdning af brak forud for en vårafgrøde På sandjord (JB 1-4) må der jordbearbejdes og nedvisnes fra 1. januar.
1.	Læs mere	Blomsterbrak – etablering Frem til 30. april kan blomsterbrak etableres med forårsplojning.
4.	Læs mere	Fastholdelse af vådområder, naturlige vandstandsforhold og lavbundsområder, 2015-16 Det er muligt at søge 20-årige tilsagn om fastholdelse for arealer i følgende projekter: • Statslige vådområdeprojekter • Kommunale vådområdeprojekter • Kommunale fosforvådområder • Natura 2000-projekter om etablering af naturlige vandstandsforhold • Naturprojekter på kulstofrige lavbundsjord NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest 1. marts 2016 for tilsagn med start 1. september 2015 og senest 31. august for tilsagn med start 1. september 2016.
31.	Læs mere	GHI – opdatere besætningsoplysninger Frist for at opdatere antal dyr i besætningerne, der skal bruges som basis for afgiften for registrering i CHR og dyrevelfærdskontrol.
31.	Læs mere	Mindre vådområder og vandhuller - tilskud til etablering under jagttegnsmidler Frist for at søge tilskud til mindre vådområder på jord i omdrift og i skove fra Naturstyrelsens lokale enheder. Det påhviler ejeren selv at indhente tilladelser til etableringen af vådområdet efter anden lovgivning. Tilladelser skal være indhentet og gyldige inden indsendelse af ansøgningsskemaet.

[Til Top](#)

Februar 2016

1.	Læs mere	Fællesskema: Indberetning og ansøgning om Grundbetaling, Grøn støtte, støtte til unge nyetablerede landbrugere, ø-støtte m.m. Tast selv-service åbner for: • Indsendelse af markkort • Ansøgning om grundbetaling • Ansøgning om grøn støtte, herunder anmeldelse af MFO arealer • Ansøgning om støtte til unge nyetablerede landbrugere • Ansøgning om ø-støtte • Ansøgning om slagtepræmier for kvier, tyre og stude • Anmodning om udbetaling af tilskud til de 5-årige miljø- og økologiordninger • Anmodning om udbetaling af tilskud til fastholdelse af vådområder og naturlige vandstandsforhold (20-årige tilsagn) • Ansøgning om nye 5-årige miljø- og økologitilsagn
----	--------------------------	---

		• Indberetning om Økologisk jordbrugsproduktion • Indberetning af tilsagn under skovordningerne NaturErhvervstyrelsen skal modtage Fællesskemaet senest 21. april.
1.	Læs mere	National reserve - ansøgning om betalingsrettigheder Det er muligt at søge om tildeling af betalingsrettigheder. NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest 21. april.
1.	Læs mere	Skema: Gødningskvote og Efterafgrøder Tast selv-service åbner for indberetning af gødningskvote og efterafgrøder. - Siderne "Markplan" og "Beregning af gødningskvote" skal udfyldes og indsendes, hvis undtagelsesbestemmelsen for 2,3 DE/ha på kvægbrug anvendes eller der ansøges om økologisk arealtilskud. - Siden "Opgørelse af efterafgrøder 2015/16" skal udfyldes og indsendes, hvis der er efterafgrødekrav i 2015/16. NaturErhvervstyrelsen skal modtage skemaet senest 21. april - Siden "Indberetning af efterafgrøder 2016/17" skal indsendes, hvis der udlægges pligtige efterafgrøder i efteråret 2016 eller, der anvendes visse alternativer til efterafgrøder. Der kan indsendes ændringer til denne side frem til 31. august.
1.	Læs mere	Jordbearbejdning efter høst forud for forårssåede afgrøder Fra denne dato må der ske jordbearbejdning på alle jordtyper. Dog gælder særlige regler for kvægbrug med op til 2,3 DE/ha samt for visse arealer, der skråner mere end 12 grader.
1.	Læs mere	Slut på forbud mod nedpløjning af fodergræs Fra denne dato må fodergræs med afgrødekoderne 173, 255-258 og 260-263 nedpløjes. På JB 7-9 må fodergræs dog omlægges fra 1. november. Kvægbrug med op til 2,3 DE/ha må først omlægge fodergræs fra 1. marts. Økologer er undtaget fra forbud mod omlægning af fodergræs.
1.	Læs mere	Udbringning af husdyrgødning, biomasse, ensilagesaft og handelsgødning Det er tilladt at udbringe husdyrgødning, afgasset vegetabilsk biomasse, ensilagesaft og handelsgødning (dog først 1. marts for græsarealer i omdrift, der omlægges, på 2,3 DE/ha kvægbrug). Husk, der ikke må være risiko for afstrømning til vandløb, dræn mv. samt at der er forbud mod udbringning på vandmættet, oversvømmet, frossen (15 cm optøet jord, nattefrost dog ok) eller snedækket jord samt på arealer, der skråner mere end 6 grader ned mod vandløb mv.
1.	Læs mere	Flydende husdyrgødning – krav om nedfældning eller forsuring Flydende husdyrgødning skal nedfældes på arealer uden etablerede afgrøder til høst og til fodergræs. Økologiske bedrifter er undtaget i perioden 1. februar til 1. maj på fodergræsarealer. Teknologier der fremgår af Miljøstyrelsens teknologiliste kan anvendes som alternativ til nedfældning i fodergræs og under visse betingelser på arealer uden afgrøder til høst. Forsuring er dog ikke tilladt for økologer. Husk, der ikke må være risiko for afstrømning til vandløb, dræn mv. samt at der er forbud mod udbringning på vandmættet, oversvømmet, frossen (15 cm optøet jord, nattefrost dog ok) eller snedækket jord samt på arealer, der skråner mere end 6 grader ned mod

		vandløb mv.
1.	Læs mere	Affald - udbringning Det er tilladt at udbringe flydende affald til alle afgrøder og på bar jord, dog ikke til flerårige afgrøder uden årlig høst. Husk der ikke må være risiko for afstrømning til vandløb, dræn mv.
15.	Læs mere	Slut på forbud mod vendende jordbearbejdning på visse arealer med en hældning på 12 grader eller mere Pløjning af sammenhængende landbrugsarealer over 5000 m ² må ikke foretages i perioden fra høst til 15. februar det følgende år, på arealer: • med en hældning på minimum 12 grader og • med høj erosionsrisiko og • er beliggende i markblok Pløjefri dyrkning og let jordbearbejdning som fx stubharvning er tilladt. Se vejledende kortlag i IMK: GLM jorderosion.

[Til Top](#)

Marts 2016		
	Læs mere	Landskabs- og biotopforbedrende beplantninger Det er muligt at søge tilskud til etablering af levede hegn og småbeplantninger. NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest maj.
1.		Kvælstofnormer hæves Forventet ny gødskningsbekendtgørelse med lavere normreduktion. Den sidste 1/3 af normreduktionen forventes hævet i 2017.
1.	Læs mere	Fastholdelse af vådområder, naturlige vandstandsforhold og lavbundsområder, 2015-16 Frist for at søge 20-årige tilsagn om fastholdelse for arealer i følgende projekter: • Statslige vådområdeprojekter • Kommunale vådområdeprojekter • Kommunale fosforvådområder • Natura 2000-projekter om etablering af naturlige vandstandsforhold • Naturprojekter på kulstofrige lavbundsjord NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest 1. marts for tilsagn med start 1. september 2015.
1.	Læs mere	Udbringning af husdyrgødning og omlægning af græs på kvægbrug med op til 2,3 DE/ha Det er kun tilladt at nedpløje græsarealer i omdrift mellem 1. marts og 1. juni. Det er fra 1. marts tilladt at udbringe husdyrgødning på græsarealer i omdrift, også selvom arealet pløjes, og det er tilladt at nedvisne eller nedpløje græsefterafgrøder.
1.	Læs mere	Affald - udbringning Det er tilladt at udbringe flydende affald i flerårige afgrøder uden årlig høst. Husk, der ikke må være risiko for afstrømning til vandløb, dræn mv.
	Læs mere	Plantning efterafgrøder (græsudlæg) i majs

1.	Læs mere	Fugle efterafgrøder (græsudlæg) i majs Fra denne dato må pligtige efterafgrøder i majs destrueres
4.	Læs mere	Landskabs- og biotopforbedrende beplantninger Forventet mulighed for at søge tilskud til etablering af levede hegn og småbeplantninger via Tast selv-service. NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest 1. april.
16.	Læs mere	GUDP – ansøgning om støtte Frist for at søge om støtte i den første af to runder i 2016 til Grønt Udviklings- og Demonstrations Program (GUDP). NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest 16. marts kl. 12.00.
15.	Læs mere	Begrænset beskæring af buskads og træer i fuglenes yngletid Fra denne dato er der forbud mod beskæring af buskads og træer i fuglenes yngletid på landbrugsarealer beliggende i markblok (KO-krav 1.38). Forbuddet gælder også for GLM-landskabselementer. Forbuddet gælder frem til 31. juli.
31.	Læs mere	Gødnings- og Husdyrindberetning/Gødningsregnskab for 2014/2015 Frist for at indberette Gødnings- og Husdyrindberetning elektronisk på landbrugsindberetning.dk , hvori gødningsregnskabet for 2014/2015 og opdatering af fødevarekædeoplysninger indgår.
31.	Læs mere	Sprøjtejournal - indberetning for 2014/2015 Frist for at indsende opgørelse af pesticidforbrug for 2014/2015 via landbrugsindberetning.dk .
31.	Læs mere	Økologi - gødningsopgørelse ved samtidig drift Frist for at udarbejde gødningsopgørelse for 2014/2015 for bedrifter med tilladelse til samtidig drift af en økologisk og en konventionel enhed. Gødningsopgørelsen skal opbevares på bedriften og fremvises ved kontrol.

[Til Top](#)

April 2016		
15.	Læs mere	Økologi - afgræsning Økologiske dyr skal være på græs fra 15. april til 1. november, når vejrforhold og dyrenes fysiske kondition tillader det. Mindst 6 timer per dag, indenfor perioden. Der er undtagelser for blandt andet små kalve og slagtesvin.
15.	Læs mere	Skovrejsning – privat Forventet frist for at søge tilskud til skovrejsning til private ejere af landbrugsjord. Landbrugsjorden skal ligge i skovrejsningsområde eller område, hvor skovrejsning er mulig. Ansøgningen skal udfyldes og indsendes digitalt.
	Læs mere	Fællesskema 2016: Indberetning og ansøgning om Grundbetaling, Grøn støtte, støtte til unge nyetablerede landbrugere, ø-støtte m.m. Frist for rettidig indsendelse i Tast selv-service: • Indsendelse af markkort • Ansøgning om grundbetaling • Ansøgning om grøn støtte, herunder anmeldelse af MFO arealer • Ansøgning om støtte til unge nyetablerede landbrugere

21.	Læs mere	Ansøgning om støtte til unge nyetablerede landbrugere • Ansøgning om ø-støtte • Ansøgning om slagtepræmier for kvier, tyre og stude • Anmodning om udbetaling af tilskud til de 5-årige miljø- og økologiordninger • Ansøgning om ø-støtte • Indberetning om Økologisk jordbrugsproduktion • Indberetning af tilsagn under skovordningerne NaturErhvervstyrelsen skal modtage Fællesskemaet senest 21. april.
21.	Læs mere	Skema: Gødningskvote og Efterafgrøder 2016 Frist for rettidig indsendelse: • Siderne "Markplan" og "Beregning af gødningskvote" skal udfyldes og indsendes, hvis undtagelsesbestemmelsen for 2,3 DE/ha på kvægbrug anvendes, eller når der er søgt om Økologisk arealtilskud. • Siden "Opgørelse af efterafgrøder 2015/16" skal udfyldes og indsendes, hvis der er efterafgrødekrav i 2015/16. NaturErhvervstyrelsen skal modtage skemaet senest 21. april. • Siden "Indberetning af efterafgrøder 2016/17" skal indsendes, hvis der etableres pligtige efterafgrøder i efteråret 2016, eller der anvendes visse alternativer til efterafgrøder. Der kan indsendes ændringer til denne side frem til 31. august.
21.	Læs mere	Fællesskema: Miljø- og Økologiordninger - ansøgning Frist for at søge om nye 5-årige tilsagn i 2016 til: • Tilskud til pleje af græs- og naturarealer • Økologisk Arealtilskud og tillæg NaturErhvervstyrelsen skal modtage Fællesskemaet senest 21. april. Ansøgninger, der modtages efter denne dato, bliver afvist.
21.	Læs mere	Fællesskema: Økologi - tilskud til nye økologer Nye økologer, som samtidig søger om autorisation og påbegynder omlægning senest 1. september 2016, skal søge Økologisk Arealtilskud i Fællesskemaet senest 21. april.
21.	Læs mere	National reserve - ansøgning om betalingsrettigheder Frist for at søge om tildeling af betalingsrettigheder fra National Reserve. NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest 21. april.
21.	Læs mere	Grundbetaling - overdragelse af rettigheder Frist for at meddele overdragelse af betalingsrettigheder, der skal udnyttes af modtager i år. Rettigheder kan overdrages frem til 16. maj som en ændring til et allerede indsendt Fællesskema 2016. Husk dog altid rådighed over arealet 21. april.
21.	Læs mere	Gødningsplanlægning Frist for gødningsplanlægning for 2015/2016 (kvælstofkvote og efterafgrøder). Kan udarbejdes sammen med ansøgning om grundbetaling i skemaet "Gødningskvote og efterafgrøder".
	Læs	Økologi - tilskud til nye arealer Det er muligt at søge tilsagn om Økologisk Arealtilskud i perioden fra 22. april til 1.

22.	Læs mere	september for nye arealer, der er købt eller tilforpagtet på en økologisk bedrift i denne periode. Husk, at bedriften skal have indsendt autorisationsansøgning senest 21. april.
30.	Læs mere	Plant for vildtet – tilskud i ordinær ordning Forventet frist for at søge om tilskud til efterårsplantning. Planterne leveres i november. Ansøgning til vildtplantning forudsætter anmeldelse til kommunen for tilplantning af arealer, som ligger i fuglebeskyttelsesområder.
30.	Læs mere	Blomsterbrak – etablering Frist for at etablere blomsterbrak med forårsplojning.

[Til Top](#)

Maj 2016		
	Læs mere	Landskabs- og biotopforbedrende beplantninger Frist for at søge tilskud til etablering af levede hegn og småbeplantninger. NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest maj.
1.	Læs mere	Grundbetaling – slåningsforbud af brak Fra denne dato er der forbud mod slåning af brak frem til 31. juli. Undtagelser ved risiko for krydsbestøvning, ved bekæmpelse af hejrearter og giftige eller aggressive plantearter.
1.	Læs mere	Økologi – afgræsning kalve Kalve mellem 4 og 6 måneder skal have adgang til græsning i perioden 1. maj til 1. september, når vejrforholdene og dyrenes fysiske kondition tillader det.
1.	Læs mere	Pleje af græs- og naturarealer Der er forbud mod at slå arealer med forpligtigelse til afgræsning og slæt i perioden 1. maj til og med 20. juni
16.	Læs mere	Fællesskema: Grundbetaling m.m. – visse ændringer Frist for visse ændringer af oplysninger i Fællesskemaet. Det kan dog altid lade sig gøre at justere nedad, forudsat der ikke er anmeldt kontrol.
16.	Læs mere	Fællesskema: Grundbetaling m.m. – forsinket ansøgning Ansøgninger om grundbetaling og indsendelse af markkort m.m., der modtages i NaturErhvervstyrelsen efter denne dato, bliver afvist.
16.	Læs mere	Grundbetaling – overdragelse af rettigheder Frist for at overdrage betalingsrettigheder som en ændring til et indsendt Fællesskema 2016. Husk dog altid rådighed over arealet 21. april.
15.	Læs mere	Skovrejsning – privat Forventet frist for at søge tilskud til skovrejsning til private ejere af landbrugsjord. Landbrugsjorden skal ligge i skovrejsningsområde eller område, hvor skovrejsning er mulig. Ansøgningen skal udfyldes og indsendes digitalt.
15.	Læs mere	Grundbetaling – omdriftsgræs Fra denne dato og frem til 15. september skal arealerne være så tørre og have en sådan beskaffenhed, at de kan afgræsses eller udnyttes til slæt.

15.	Læs mere	Grøn støtte – afgrødekategori Det er afgrøden på arealet 15. maj til 25. juli, der tæller som afgrødekategori ift. de grønne krav.
31.	Læs mere	Græsmarker – nedpløjning på kvægbrug med op til 2,3 DE/ha Frist for nedpløjning af omdriftsgræsmarker på kvægbrug med op til 2,3 DE/ha.
31.	Læs mere	Fodergræs – nedpløjning Frist for nedpløjning af fodergræs med afgrødekoderne 173, 255-258 og 260-263. På JB 7-9 må fodergræs ikke omlægges i perioden fra 1. juni til 31. oktober. På JB 1-6 og JB 10–11 må fodergræs ikke omlægges i perioden fra 1. juni til 31. januar. Fodergræs der omlægges til fodergræs, må dog omlægges til og med 14. august.
31.	Læs mere	Plantedække - støtteberettigede arealer Frist for at tilså dyrkede arealer. Støtteberettigede arealer skal være tilsået senest 31. maj. Undtagelser for lavskov og visse grøntsager, hvor fristen er 31. august.
31.	Læs mere	MFO - græsudlæg Frist for at etablere græsudlæg udlagt i en hovedafgrøde, som skal anvendes som MFO. Fristen for græsudlæg i majs er dog 30. juni.

[Til top](#)

Juni 2016		
1.	Læs mere	Pleje af græs- og naturarealer – fast græsningstryk Hvis der er valgt kontrol efter fast græsningstryk, skal det fastsatte antal dyr gå på tilsagnsarealet i perioden 1. juni til 31. august. I den periode må arealet ikke samhegnes med andre arealer uden samme kontrolform eller med andre end tilsagnshavers marker.
1.	Læs mere	Grundbetaling - slåning af græs Græs i omdrift og permanent græs skal slås mindst en gang i perioden 1. juni til 15. september. Slåning kan erstattes af afgræsning.
1.	Læs mere	Grundbetaling - permanente græsarealer Fra denne dato og frem til 15. september skal arealerne være så tørre og have en sådan beskaffenhed, at de kan afgræsses eller udnyttes til slæt.
1.	Læs mere	Økologisk arealtilskud – krav til arealer med græs Fra denne dato og frem til 15. september skal græsarealer udnyttes ved slæt/afgræsning. Der skal tages mindst ét slæt i perioden fra 1. juni til 15. september. Eller hvis det bruges til afgræsning skal arealet fremstå velafgræsset 15. september.
21	Læs mere	Pleje af græs- og naturarealer - slåning Arealer med forpligtigelse til slæt skal slås i perioden 21. juni til 31. august (for tilsagn fra 2014 og før) og til 15. september (for tilsagn fra 2015 og frem). Arealer med forpligtigelse til afgræsning må slås i kombination med afgræsning fra 21. juni.
30.	Læs mere	MFO – græsudlæg i majs Frist for at etablere græsudlæg i majs.
	Læs mere	Grundbetaling - udbetaling af støtte

30.	Læs mere	Grundbetaling - udbetaling af støtte Frist for udbetaling af støtte under grundbetalingsordningen for 2015.
30.	Læs mere	Slagtepræmier - udbetaling Frist for udbetaling af slagtepræmier for 2015.

[Til Top](#)

Juli 2016		
1.	Læs mere	Grundbetaling - nedvisning af brakarealer forud for såning af en vinterafgrøde Fra denne dato må arealer med brak og MFO-brak, som skal dyrkes med en vinterafgrøde, nedvisnes. Jordbearbejdning samt såning må foretages fra 1. august. Det er tilladt at anvende gødning og jordforbedringsmidler i forbindelse med etablering og dyrkning af vinterafgrøder.
20.	Læs mere	Mellemafgroder – etablering Frist for etablering af mellemafgroder som alternativ til pligtige efterafgrøder.
25.	Læs mere	Grøn støtte – afgrødekategori Det er afgrøden på arealet 15. maj til 25. juli, der tæller som afgrødekategori ift. de grønne krav.
31.	Læs mere	Begrænset beskæring af buskads og træer i fuglenes yngletid Slut med forbud mod beskæring af buskads og træer i fuglenes yngletid på landbrugsarealer beliggende i markblok (KO-krav 1.38). Forbuddet gælder også for GLM-landskabsselementer. Forbuddet har været gældende fra 15. marts.
31.	Læs mere	Jordprøver på kvægbrug med op til 2,3 DE/ha Frist for at udtage jordprøver på kvægbrug, der for fjerde år i træk bruger op til 2,3 DE/ha. Det er afklaret ved Miljøstyrelsen og NaturErhvervstyrelsen at jordprøverne kan udtages frem til 31. december.
31.	Læs mere	Husdyrgødning – lager Frist for at søge om dispensation om slutlager for husdyrgødning (50 procent- reglen). NaturErhvervstyrelsen skal modtage dispensationsansøgningen inden planperioden udløber.
31.	Læs mere	Gødningsåret 2015/2016 slutter (Planperioden) Afgroder, som gødes i den forlængede planperiode (august og september) og høstes i efteråret, for eksempel græs, regnes dog med til planperioden 2015/2016.
31.	Læs mere	Register for Gødningsregnskab – tilmelding Frist for at tilmelding til registeret for afgiftsfritagelse for høstår 2015/2016. Momsregistrerede virksomheder med landbrugsmæssig omsætning på mindst 50.000 kr. og med en animalsk produktion på mere end 10 DE eller 1,0 DE/ha eller som modtager mere end 25 tons organisk/husdyrgødning per år, skal tilmeldes. Kun virksomheder, der ikke allerede er registreret, skal tilmeldes. Vær opmærksom på, at hvis man får nyt CVR-nummer, skal det tilmeldes. Disse regler gælder også for Økologiske virksomheder.

[Til Top](#)

August 2016

1.	Læs mere	Grundbetaling – slåning af brak Brak skal slås mindst en gang i perioden 1. august til 15. september.
1.	Læs mere	Grundbetaling – jordbearbejdning og såning af brakarealer om efteråret Fra denne dato må arealer med brak og MFO-brak, som skal dyrkes med en vinterafgrøde, jordbearbejdes og tilsås. Det er tilladt at anvende gødning og jordforbedringsmidler i forbindelse med etablering og dyrkning af vinterafgrøder. Dette gælder ikke for brakarealer, der indgår i alternativer til pligtige efterafgrøder, da de først må destrueres fra 20. oktober.
1.	Læs mere	Forbud mod jordbearbejdning efter høst forud for forårssåede afgrøder På JB 5 – 11, samt på alle jordtyper før og efter kartoffeldyrkning, er det ikke tilladt at jordbearbejde i perioden fra høst til 1. november. På JB 1 - 4 er det ikke tilladt at jordbearbejde i perioden fra høst til 1. februar. Følgende er undtaget fra forbuddet: Økologer, arealer der er omfattet af en skriftlig aftale med en myndighed med forbud mod sprøjtning, arealer med efterafgrøder (afgrødekod 968), arealer hvor der samme år har været dyrket roer, en række gartneriafgrøder, flerårige vedplanter eller kolbe- og kernemajs samt arealer, hvor der det efterfølgende år skal dyrkes flerårige vedplanter og en række gartneriafgrøder.
1.	Læs mere	Den forlængede planperiode starter Frem til 30. september har afgrøder, der høstes inden 31. december, mulighed for at blive tilført husdyrgødning, som indgår i kvælstofkvoten for den afsluttede planperiode.
1.	Læs mere	Planperioden 2016/2017 begynder
1.		Udbringningsarealer – anmeldelse af udskiftning Det er muligt at erstatte eksisterende udbringningsarealer, der indgår i miljøgodkendelser efter husdyrloven givet efter 1. januar 2007, med nye arealer, uden det kræver et tillæg til miljøgodkendelsen. Anmeldelsen skal indsendes til kommunen forud for brug af arealet og inden 1. august.
1.	Læs mere	Miljø- og Økologiordninger – indberetning Modtager NaturErhvervstyrelsen den årlige indberetning senere end 1. august bortfalder tilsagn om miljøbetinget- og omlægningstilskud, og udbetalte tilskud skal betales tilbage.
1.	Læs mere	MFO-efterafgrødeblandinger – etablering Frist for at så MFO-efterafgrødeblandinger. Blandinger af korsblomstrede afgrøder, honningurt, alm. rug, stauderug og vårbyg må dog sås til og med 20. august.
1.	Læs mere	Pligtige efterafgrøder – etablering Frist for at så pligtige efterafgrøder. Korsblomstrede afgrøder, honningurt, alm. rug, stauderug og vårbyg må dog sås til og med 20. august.
1.	Læs mere	70 pct. efterafgrøder – såning på kvægbrug med op til 2,3 DE/ha Frist for at så græsudlæg på kvægbrug med mere end 1,7 DE/ha.
		Forbud mod vendende jordbearbejdning på visse arealer med en hældning på

1.	Læs mere	12 grader eller mere Pløjning af sammenhængende landbrugsarealer over 5000 m² må ikke foretages i perioden fra høst til 15. februar det følgende år, på arealer: • med en hældning på minimum 12 grader og • med høj erosionsrisiko og • er beliggende i markblok Pløjefri dyrkning og let jordbearbejdning som f.eks. stubharvning er tilladt. Se vejledende kortlag i IMK: GLM jorderosion
5.	Læs mere	Natura 2000-projekter – Forundersøgelse af naturlige vandstandsforhold Forventet mulighed for at søge tilsagn om tilskud til f.eks. ejendomsmæssige og tekniske forundersøgelser.
5.	Læs mere	Natura 2000-projekter – Anlæg af naturlige vandstandsforhold Forventet mulighed for at søge tilsagn om tilskud til f.eks. at afbryde dræn eller lukke afvandingsgrøfter i projektområdet.
5.	Læs mere	Natura 2000-projekter – Rydning og forberedelse til afgræsning Forventet mulighed for at søge tilsagn om tilskud til projekter, som skal omfatte en af eller begge de to ordninger: • Tilskud til rydning af træer og buske på tilgroede arealer, og til at fjerne materialet fra arealet. • Tilskud til forberedelse til afgræsning omfatter nyt hegn, elforsyning, vandingsfaciliteter og fangfolde.
14.	Læs mere	Fodergræs – omlægning til fodergræs Frist for at omlægge fodergræs til fodergræs og grønkorn med græsudlæg. Økologer er undtaget fra forbud mod omlægning af fodergræs.
20.	Læs mere	Pligtige efterafgrøder og MFO-efterafgrødeblandinger – såning Frist for at så efterafgrøder af korsblomstrede arter, honningurt, alm. rug, stauderug og vårbyg, også som MFO-efterafgrødeblandinger.
20.	Læs mere	Økologi - ansøgning til Fonden for Økologisk Landbrug Forventet frist for at søge om tilskud for 2017. Fonden skal modtage ansøgninger senest 20. august kl. 12.00.
30.	Læs mere	Faste affaldsprodukter / husdyrgødning – udbringning Faste affaldsprodukter / husdyrgødning må efter høst udbringes på marker, hvor der er afgrøder samme vinter. Flydende affald/ husdyrgødning må kun udbringes på marker med etablerede, overvintrende fodergræs, vinterraps og på marker, hvor der er frøgræs med kontrakt om levering af frø til kommende sæson.
30.	Læs mere	Ensilagesaft - udbringning Det er tilladt at udbringe ensilagesaft efter høst og frem til den 31. oktober på bevoksede marker eller marker, hvor der skal være vintersæd.
31.	Læs mere	Pleje af græs- og naturarealer For tilsagn fra 2014 og før skal betingelser om tæt lavt plantedække være opfyldt.
31.	Læs mere	Pleje af græs- og naturarealer Ved kontrol efter fast græsningsstop sluttes perioden hvor dyrning skal på på arealet

	Læs mere	ved kontrol efter fast græsningstryk slutter perioden hvor dyrene skal gå på arealet.
31.	Læs mere	Indberetning af pligtige efterafgrøder og alternativer Frist for at indberette pligtige efterafgrøder og alternativer til pligtige efterafgrøder i skemaet "Gødningskvote og Efterafgrøder" i Tast selv-service. Fristen for tidlig såede vinterafgrøder er dog 10. september.
31.	Læs mere	Plantedække - støtteberettigede arealer Frist for at etablere lavskov og visse grøntsager på dyrkede arealer. Støtteberettigede arealer skal være tilsået senest 31. maj. Undtagelser for lavskov og visse grøntsager, hvor fristen er 31. august.
31.	Læs mere	Økologi - nedsat omlægningstid efter miljøordninger Frist for at søge om nedsat omlægningstid for arealer omfattet af visse miljøordninger (MVJ m.m.), hvis ordningen udløber 31. august 2016. Ansøgningen skal være modtaget i NaturErhvervstyrelsen, inden ordningen ophører.
31.	Læs mere	Husdyrgødning på græsarealer på kvægbrug med op til 2,3 DE Forbud mod at udbringe husdyrgødning, inkl. husdyrgødning afsat ved afgræsning, på græsarealer på kvægbrug med op til 2,3 DE pr. ha, hvis arealet skal pløjes i samme planperiode. Udbringning må først ske fra 1. marts.
31.	Læs mere	Fastholdelse af vådområder, naturlige vandstandsforhold og lavbundsområder, 2015-16 Frist for at søge 20-årige tilsagn om fastholdelse for arealer i følgende projekter: • Statslige vådområdeprojekter • Kommunale vådområdeprojekter • Kommunale fosforvådområder • Natura 2000-projekter om etablering af naturlige vandstandsforhold • Naturprojekter på kulstofrige lavbundsjord NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest 31. august for tilsagn med start 1. september.

[Til Top](#)

September 2016

	Læs mere	GUDP – ansøgning om støtte Forventet frist for at søge om støtte i den anden af to runder i 2016 til Grønt Udviklings- og Demonstrations Program (GUDP).
1.	Læs mere	Pleje af græs- og naturarealer Hvis der er valgt kontrol efter fast græsningstryk, skal det fastsatte antal dyr gå på tilsagnsarealet i perioden 1. juni til 31. august. Fra 1. september er der ingen krav til antal dyr på arealet, samhegning med andre arealer eller andre tilsagnshaveres arealer.
1.	Læs mere	Vandboringer - 25 m beskyttelseszone Frist for at søge om kompensation for forbud mod dyrkning indenfor 25 m ved vandboringer. Ansøgningskemaet sendes til vandværket.
	Læs mere	Gødning – indberetning af leverancer

1.	Læs mere	Frist for at indberette leverancer af forarbejdet husdyrgødning, handelsgødning, afgasset biomasse og anden organisk gødning for 2015/2016.
1.	Læs mere	Økologi - tilskud til nye arealer Frist for at søge 5-årigt tilsagn om Økologisk Arealtilskud for nye arealer, der er købt eller forpagtet i perioden fra 22. april til 1. september på en økologisk bedrift. NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest 1. september. Økologen skal være autoriseret eller have sendt ansøgning om autorisation til NaturErhvervstyrelsen senest 21. april 2016.
1.	Læs mere	Miljø- og Økologiordninger – tilsagnsperioden begynder For de 5-årige tilsagn fra 2016: • Tilskud til pleje af græs og naturarealer • Tilskud til Økologisk Arealtilskud med tillæg Tilsagnsperioden slutter 31. august 2021.
1.	Læs mere	Økologi - afgræsning Kalve under seks måneder kan holdes på stald efter 1. september.
7.	Læs mere	Alternativ til pligtige efterafgrøder – tidlig såede vinterafgrøder Frist for at så vinterhvede, vinterbyg, vinterrug og tritcale, der skal regnes med som alternativ til pligtige efterafgrøder. Arealer med tidlig såede vinterafgrøder skal indberettes i Tast selv-service senest 10. september.
10.	Læs mere	Alternativ til pligtige efterafgrøder – indberetning Frist for indberetning af tidlig såede vinterafgrøder og frivillig brak langs vandløb som alternativer til pligtige efterafgrøder i skemaet "Gødningskvote og Efterafgrøder" i Tast selv-service.
15.	Læs mere	Pleje af græs- og naturarealer Ved kontrol efter synlig afgræsset skal betingelserne være opfyldt (dog 31. august for tilsagn indgået i 2014 eller tidligere). Hvis ikke det er muligt, så husk at give besked eller søg dispensation hos NaturErhvervstyrelsen.
15.	Læs mere	Økologisk arealtilskud – krav til arealer med græs Betingelser for, at græsarealer skal være udnyttet ved slæt/afgræsning, skal være opfyldt. Der skal tages mindst ét slæt i perioden fra 1. juni til 15. september. Eller, hvis det bruges til afgræsning, skal arealet fremstå velafgræsset 15. september.
20.	Læs mere	Mellemafgrøder – nedmuldning Fra denne dato må mellemafgrøder nedmuldes.
30.	Læs mere	Flydende husdyrgødning – udbringning Frist for at udbringe flydende husdyrgødning til overvintrende fodergræs, vinterraps og grøngødning af gul sennep og olieræddike forud for sukkerroer. Frøgræs dog den 14. oktober. Husk forbud mod udbringning på stejle skrån timer med over 6 graders hældning (undtaget hvis der nedfældes parallelt med vandmiljøet) samt på vandmættet, oversvømmet, frossen eller snedækket jord.
30.	Læs mere	Flydende affaldsprodukter - udbringning Frist for udbringning af flydende affaldsprodukter til overvintrende fodergræs og vinterraps. Frøgræs dog den 14. oktober.

		vinterraps. Frøgræs dog den 14. oktober.
30.	Læs mere	Den forlængede planperiode slutter

[Til Top](#)

Oktober 2016		
10.	Læs mere	Mellemafgørder – konvertering Frist for at konvertere mellemafgørder til efterafgrøder i skemaet "Gødningskvote & Efterafgrøder" i Tast Selv-service.
14.	Læs mere	Flydende affaldsprodukter – Udbringning Frist for udbringning af flydende affaldsprodukter til frøgræs.
20.	Læs mere	Fast husdyrgødning - udbringning Efter denne dato og frem til 15. november må fast husdyrgødning udbringes på arealer med lovpligtige efterafgrøder (på MFO-efterafgrøder først fra 27. oktober), når det nedbringes inden seks timer efter udspreddning. Husk forbud mod udbringning på stejle skråninger med over 6 graders hældning samt på vandmættet, oversvømmet, frossen eller snedækket jord.
20.	Læs mere	Fast affald - udbringning Efter denne dato må faste affaldsprodukter udbringes på bar jord, husk at overholde eventuelle krav til nedbringning.
20.	Læs mere	Pligtige efterafgrøder Fra denne dato må pligtige efterafgrøder nedvisnes eller nedpløjes. Dog 1. marts for pligtige efterafgrøder i majs og græsudlæg der indgår i de 70 pct. på kvægbrug med op til 2,3 DE/ha
27.	Læs mere	MFO-efterafgrøder må destrueres Fra denne dato må MFO-efterafgrøder destrueres.
31.	Læs mere	Plant for vildtet – tilskud i ordinær ordning Frist for at søge om tilskud til forårsplantering. Planterne leveres i april. Ansøgning til vildtplantering forudsætter anmeldelse til kommunen for tilplantning af arealer som ligger i fuglebeskyttelsesområder.
31.	Læs mere	Ensilagesaft - udbringning Frist for at udbringe ensilagesaft efter høst på bevoksede marker eller marker, hvor der skal være vintersæd.
31.	Læs mere	Økologi - afgræsning Sommerperioden slutter. Kalve under seks måneder kan dog holdes på stald fra 1. september.

[Til Top](#)

November 2016		
1.	Læs mere	Økologisk Investeringsstøtte Forventet mulighed for at søge om tilskud til investeringer i ny teknologi på økologiske bedrifter.

1.	Læs mere	Ensilagesaft - udbringning Fra denne dato er det tilladt at udbringe ensilagesaft på bar jord. Husk, der må ikke være fare for forurening.
1.	Læs mere	Fast gødning – udbringning Fra denne dato og frem til 15. november er det tilladt at udbringe fast gødning på lerjord, hvor der efterfølgende skal være forårssåede afgrøder. Fast gødning skal nedbringes inden 6 timer. På Ø kologiske bedrifter kan der udbringes fast gødning fra høst til 15. november.
1.	Læs mere	Fodergræs på lerjord – nedpløjning Fra denne dato må fodergræs på JB 7-9 nedpløjes. På JB 7-9 må fodergræs ikke omlægges i perioden 1. juni til 31. oktober. Ø kologer er undtaget fra forbud mod omlægning af fodergræs.
1.	Læs mere	Jordbearbejdning efter høst forud for forårssåede afgrøder Fra denne dato må der ske jordbearbejdning på JB 5-11, på alle jordtyper efter kartoffeldyrkning, før dyrkning af lægge- og spisekartofler samt både efter og før dyrkning af gartneriafgrøder. Følgende er undtaget fra forbuddet: Ø kologer, arealer der er omfattet af en skriftlig aftale med en myndighed med forbud mod sprøjtning, arealer med efterafgrøder (afgrødekode 968), arealer hvor der samme år har været dyrket roer, en række gartneriafgrøder, flerårige vedplanter eller kolbe- og kernemajs samt arealer, hvor der det efterfølgende år skal dyrkes flerårige vedplanter.
1.	Læs mere	Grundbetaling - jordbearbejdning af brak forud for en vårafgrøde På ler og humusjord (JB 5-11), må der jordbearbejdes fra 1. november og på sandjord (JB 1-4) fra 1. januar. Nedvisning er tilladt efter 31. december.
15.	Læs mere	Gødning - forbud mod udbringning (Lukkeperiode) Der er forbud mod udbringning af fast gødning, ensilagesaft og mineralsk gødning (handelsgødning) fra 15. november til 1. februar.
30.	Læs mere	Dyr ude i vinterperioden Dyr (kreaturer og heste), der går ude i vinterperioden (1. december - 15. marts) eller under vinterlignende forhold, skal have adgang til læskur med ren og tør strøelse.

[Til Top](#)

December 2016

	Læs mere	Miljø- og Økologiordninger - udbetaling af tilskud Tilskud for tilsagnsåret 2014/2015 i de 5-årige ordninger udbetales normalt mellem 1. november og 31. marts, men kan også ske senere.
15.	Læs mere	Grundbetaling - udbetaling af støtte Udbetaling af støtte under grundbetalingsordningen begynder. Udbetalingsperioden slutter den 30. juni 2017.
31.	Læs mere	MFO-randzoner må destrueres Fra denne dato må MFO-randzoner destrueres.

[Til Top](#)

Kalender 2017

Januar 2017		
1.	Læs mere	Grundbetaling - jordbearbejdning af brak forud for en vårafgrøde På sandjord (JB 1-4) må der jordbearbejdes og nedvisnes fra 1. januar.
1.	Læs mere	Blomsterbrak – etablering Frem til 30. april kan blomsterbrak etableres med forårsplojning.
31.	Læs mere	Mindre vådområder og vandhuller - tilskud til etablering under jagttegnsmidler Frist for at søge tilskud fra Naturstyrelsens lokale enheder. Det påhviler ejeren selv at indhente tilladelser til etableringen af vådområdet efter anden lovgivning. Tilladelser skal være indhentet og gyldige inden indsendelse af ansøgningskemaet.

[Til Top](#)

Februar 2017		
1.	Læs mere	Fællesskema: Indberetning og ansøgning om Grundbetaling, Grøn støtte, støtte til unge nyetablerede landbrugere, ø-støtte m.m. Tast selv-service åbner for: • Indsendelse af markkort • Ansøgning om grundbetaling • Ansøgning om grøn støtte, herunder anmeldelse af MFO arealer • Ansøgning om støtte til unge nyetablerede landbrugere • Ansøgning om ø-støtte • Ansøgning om slagtepræmier for kvier, tyre og stude • Anmodning om udbetaling af tilskud til de 5-årige miljø- og økologiordninger • Anmodning om udbetaling af tilskud til fastholdelse af vådområder og naturlige vandstandsforhold (20-årige tilsagn) • Ansøgning om nye 5-årige miljø- og økologitilsagn • Indberetning om Økologisk jordbrugsproduktion • Indberetning af tilsagn under skovordningerne NaturErhvervstyrelsen skal modtage Fællesskemaet senest 21. april.
1.	Læs mere	National reserve - ansøgning om betalingsrettigheder Det er muligt at søge om tildeling af betalingsrettigheder. NaturErhvervstyrelsen skal modtage ansøgningen senest 21. april.
1.	Læs mere	Skema: Gødningskvote og Efterafgrøder Tast selv-service åbner for indberetning af gødningskvote og efterafgrøder. - Siderne "Markplan" og "Beregning af gødningskvote" skal udfyldes og indsendes, hvis undtagelsesbestemmelsen for 2,3 DE/ha på kvægbrug anvendes eller der ansøges om økologisk arealtilskud.- Siden "Opgørelse af efterafgrøder 2015/16" skal udfyldes og indsendes, hvis der er efterafgrødekrav i 2015/16. NaturErhvervstyrelsen skal modtage skemaet senest den 21. april - Siden "Indberetning af efterafgrøder 2016/17" skal indsendes, hvis der udlægges pligtige efterafgrøder i efteråret 2016 eller, der anvendes visse alternativer til efterafgrøder. Der kan indsendes ændringer til denne side frem til den 31. august.

1.	Læs mere	Jordbearbejdning efter høst forud for forårssåede afgrøder Fra denne dato må der ske jordbearbejdning på alle jordtyper. Dog gælder særlige regler for kvægbrug med op til 2,3 DE/ha samt for visse arealer, der skråner mere end 12 grader.
1.	Læs mere	Slut på forbud mod nedpløjning af fodergræs Fra denne dato må fodergræs med afgrødekoderne 173, 255-258 og 260-263 nedpløjes. På JB 7-9 må fodergræs dog omlægges fra 1. november. Kvægbrug med op til 2,3 DE/ha må først omlægge fodergræs fra 1. marts. Økologer er undtaget fra forbud mod omlægning af fodergræs.
1.	Læs mere	Udbringning af husdyrgødning, biomasse, ensilagesaft og handelsgødning Det er tilladt at udbringe husdyrgødning, afgasset vegetabilsk biomasse, ensilagesaft og handelsgødning (dog først 1. marts for græsarealer i omdrift, der omlægges på 2,3 DE/ha kvægbrug). Husk, der ikke må være risiko for afstrømning til vandløb, dræn mv. samt at der er forbud mod udbringning på vandmættet, oversvømmet, frossen (15 cm optøet jord, nattefrost dog ok) eller snedækket jord samt på arealer, der skråner mere end 6 grader ned mod vandløb mv.
1.	Læs mere	Flydende husdyrgødning – krav om nedfældning eller forsuring Flydende husdyrgødning skal nedfældes på arealer uden etablerede afgrøder til høst og til fodergræs. Økologiske bedrifter er undtaget i perioden 1. februar til 1. maj på fodergræsarealer. Teknologier der fremgår af Miljøstyrelsens teknologiliste kan anvendes som alternativ til nedfældning i fodergræs og under visse betingelser på arealer uden afgrøder til høst. Forsuring er dog ikke tilladt for Økologer. Husk, der ikke må være risiko for afstrømning til vandløb, dræn mv. samt at der er forbud mod udbringning på vandmættet, oversvømmet, frossen (15 cm optøet jord, nattefrost dog ok) eller snedækket jord samt på arealer, der skråner mere end 6 grader ned mod vandløb mv.
1.	Læs mere	Affald - udbringning Det er tilladt at udbringe flydende affald til alle afgrøder og på bar jord, dog ikke til flerårige afgrøder uden årlig høst. Husk der ikke må være risiko for afstrømning til vandløb, dræn mv.
15.	Læs mere	Slut på forbud mod vendende jordbearbejdning på visse arealer med en hældning på 12 grader eller mere Pløjning af sammenhængende landbrugsarealer over 5000 m ² må ikke foretages i perioden fra høst til 15. februar det følgende år, på arealer: • med en hældning på minimum 12 grader og • med høj erosionsrisiko og • er beliggende i markblok Pløjefri dyrkning og let jordbearbejdning som f.eks. stubharvning er tilladt. Se vejledende kortlag i IMK: GLM jorderosion

[Til Top](#)

Adresser på myndigheder og organisationer

NaturErhvervstyrelsen Nyropsgade 30 1780 København V	Tlf. 3395 8000 www.naturerhverv.dk
Fonden for Økologisk Landbrug c/o Landbrug & Fødevarer, Axeltorv 3 1609 København V	Tlf. 3339 4000 www.okologifonden.dk
GUDP NaturErhvervstyrelsen Nyropsgade 30 1780 København V	Tlf. 3395 8000 www.gudp.dk
Naturstyrelsen Haraldsgade 53 2100 København Ø	Tlf. 7254 3000 www.naturstyrelsen.dk
Miljøstyrelsen Strandgade 29 1401 København K	Tlf. 7254 4000 www.mst.dk
LANDBRUGSINDBERETNING.DK Fødevarestyrelsen Stationsparken 31-33 2600 Glostrup NaturErhvervstyrelsen Nyropsgade 30 1780 København V	Tlf. 7227 6900 Tlf. 3395 8000 www.landbrugsindberetning.dk

[Til Top](#)

Tidligere års kalendere	
Kalenderen for 2015	Kalenderen for 2009
Kalenderen for 2014	Kalenderen for 2008
Kalenderen for 2013	Kalenderen for 2007
Kalenderen for 2012	Kalenderen for 2006
Kalenderen for 2011	Kalenderen for 2005
Kalenderen for 2010	Kalenderen for 2004
	Kalenderen for 2000-2003